ГУБЕРНАТОР ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.10.2024 г . № 576
Челябинск

О реализации Закона
Челябинской области «О знаке
отличия Челябинской области
«Семейное счастье»

В соответствии с Законом Челябинской области «О знаке отличия
Челябинской области «Семейное счастье»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
1) перечень документов, прилагаемых к ходатайству о награждении

знаком отличия Челябинской области «Семейное счастье»;
2) Порядок рассмотрения документов, прилагаемых к ходатайству о

награждении знаком отличия Челябинской области «Семейное счастье»;
3) описание диплома о награждении знаком отличия Челябинской

области «Семейное счастье»;
4) описание знака отличия Челябинской области «Семейное счастье»;
5) Порядок выплаты единовременного денежного вознаграждения

супружеской паре, награжденной знаком отличия Челябинской области
«Семейное счастье».

2. Рекомендовать главам городских округов, муниципальных округов и
муниципальных районов Челябинской области организовать работу по
представлению супружеских пар, отметивших пятидесяти-, шестидесяти- или
семидесятилетний юбилей супружеской жизни, к награждению знаком
отличия Челябинской области «Семейное счастье».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Губернатора

Челябинской области
от 24 .10 . 2024 г. № 576

Перечень документов, прилагаемых к ходатайству
о награждении знаком отличия

Челябинской области «Семейное счастье»

1. Представление к награждению знаком отличия Челябинской области
«Семейное счастье» супружеской пары.

2. Документы, удостоверяющие личность и гражданство Российской
Федерации обоих супругов и ребенка (детей) (при наличии у супружеской пары
ребенка (детей)).

3. Письменное согласие обоих супругов и ребенка (детей) (при наличии у
супружеской пары ребенка (детей)) на обработку своих персональных данных.

4. Свидетельство о заключении брака (сведения о заключении брака).
При регистрации записи акта о заключении брака за пределами

Российской Федерации представляется копия документа, подтверждающего
факт заключения брака, выданного компетентным органом иностранного
государства.

5. Сведения о регистрации обоих супругов по месту жительства на
территории Челябинской области или по месту пребывания на территории
Челябинской области в случае отсутствия регистрации по месту жительства на
территории иного субъекта Российской Федерации.

6. Документ, содержащий сведения об отсутствии фактов лишения
(ограничения) родительских прав супругов.

7. Документ, содержащий сведения об отсутствии судимости и (или)
факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного
преследования по реабилитирующим основаниям обоих супругов.

8. Документ, содержащий сведения о страховом номере индивидуального
лицевого счета обоих супругов.

9. Сведения о рождении ребенка (детей), сведения о смерти ребенка
(детей) (при наличии у супружеской пары ребенка (детей)).

При регистрации записи акта о рождении ребенка (детей) за пределами
Российской Федерации представляется копия документа, подтверждающего
факт рождения и регистрации ребенка, выданного компетентным органом
иностранного государства.

10. Документ, содержащий сведения об отсутствии судимости и (или)
факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного
преследования по реабилитирующим основаниям ребенка (детей) (при наличии
у супружеской пары ребенка (детей)).

11. Копии документов, подтверждающих наличие у супругов (одного из
супругов) государственных наград Российской Федерации, и (или) наград

2

Челябинской области, и (или) иных поощрений за достижения в
профессиональной, творческой и иной общественно значимой деятельности.

12. Документ, содержащий сведения о реквизитах счетов, открытых в
российских кредитных организациях на имя супругов (одного из супругов по
выбору семейной пары) для перечисления единовременного денежного
вознаграждения.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Губернатора

Челябинской области
от 24 .10 .2024 г. № 576

Порядок
рассмотрения документов, прилагаемых к ходатайству

о награждении знаком отличия Челябинской области «Семейное счастье»

1. Настоящий Порядок рассмотрения документов, прилагаемых к
ходатайству о награждении знаком отличия Челябинской области «Семейное
счастье» (далее именуется - Порядок), разработан в соответствии с Законом
Челябинской области от 06.09.2024 г. № 132-30 «О знаке отличия Челябинской
области «Семейное счастье».

2. Порядок определяет порядок рассмотрения документов, необходимых
для представления к награждению супружеских пар, отметивших пятидесяти-,
шестидесяти- или семидесятилетний юбилей супружеской жизни, знаком
отличия Челябинской области «Семейное счастье» (далее именуется - Знак
отличия).

3. Перечень документов, прилагаемых к ходатайству о награждении
Знаком отличия (далее именуется - ходатайство), утверждается
постановлением Губернатора Челябинской области (далее именуются -
документы).

4. Органы местного самоуправления муниципальных образований
Челябинской области направляют ходатайства с прилагаемыми документами в
Министерство социальных отношений Челябинской области (далее именуется -
Министерство).

5. Представленные ходатайства с прилагаемыми к ним документами и
сопроводительным письмом Министерство направляет в Управление
государственной службы Правительства Челябинской области для дальнейшего
рассмотрения общественным советом по наградам в Челябинской области,
действующим в соответствии с Положением об общественном совете по
наградам в Челябинской области, утвержденным постановлением Губернатора
Челябинской области от 03.02.2015 г. № 21 «Об общественном совете по
наградам в Челябинской области» (далее именуется - общественный совет).

6. На основании заключения общественного совета Министерство в
течение 10 рабочих дней со дня поступления указанного заключения готовит
проект постановления Губернатора Челябинской области о награждении
Знаком отличия для последующей организации его вручения в соответствии с
Законом Челябинской области от 25.12.2003 г. № 214-30 «О наградах
Челябинской области».

7. В случае отклонения ходатайства общественным советом
Министерство в течение 10 рабочих дней со дня поступления заключения

2

общественного совета направляет ходатайство с прилагаемыми документами в
орган местного самоуправления муниципального образования Челябинской
области, возбудивший ходатайство, и сопроводительным письмом
Министерства с обоснованием причин отклонения ходатайства.

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Губернатора

Челябинской области
от 24 .10 . 2024 г. № 576

Описание диплома о награждении знаком отличия Челябинской области
«Семейное счастье»

1. Диплом о награждении знаком отличия Челябинской области
«Семейное счастье» (далее именуется - Диплом) имеет форму листа бумаги
«Color Сору» формата А4 (размер 210 х 297 миллиметров) плотностью
280 g/m2.

2. На расстоянии 5 миллиметров от правого края Диплома помещена
фотография знака отличия Челябинской области «Семейное счастье» в цветном
исполнении размером 220 х 74 миллиметра.

3. На расстоянии 13 миллиметров от верхнего края Диплома по центру
изображен цветной полный герб Челябинской области, выполненный
конгревным тиснением, размером 33 х 25 миллиметров.

4. На расстоянии 13 миллиметров вниз от изображения герба
Челябинской области по центру надпись «ДИПЛОМ» (шрифт «PF Monumenta
Pro», тиснение золотой фольгой, прописное начертание размером 72 пт).

5. На расстоянии 13 миллиметров вниз от надписи «ДИПЛОМ» по центру
надпись в три строки:

«Награждается знаком отличия» (шрифт «PF Agora Serif Pro», цвет
«черный», строчное начертание размером 18 пт);

«Челябинской области» (шрифт «PF Agora Serif Pro», цвет «черный»,
строчное начертание размером 18 пт);

в кавычках «Семейное счастье» (шрифт «PF Agora Serif Pro», цвет
«золото», строчное начертание размером 24 пт).

6. На расстоянии 33 миллиметров вниз от надписи «Семейное счастье» по
центру надпись в три строки:

«за многолетний семейный союз,» (шрифт «PF Agora Serif Pro», цвет
«черный», строчное начертание размером 18 пт);

«сохранение и укрепление семейных» (шрифт «PF Agora Serif Pro», цвет
«черный», строчное начертание размером 18 пт);

«ценностей и традиций» (шрифт «PF Agora Serif Pro», цвет «черный»,
строчное начертание размером 18 пт).

7. На расстоянии 25 миллиметров ниже с отступом 55 миллиметров от
левого нижнего края в две строки надпись:

«Губернатор» (шрифт «PF Agora Serif Pro», цвет «черный», строчное
начертание размером 14 пт);

2

«Челябинской области» (шрифт «PF Agora Serif Pro», цвет «черный»,
строчное начертание размером 14 пт).

Справа, на уровне второй строки надписи, с отступом 45 миллиметров от
слова «области» - «A.J1. Текслер» (шрифт «PF Agora Serif Pro», цвет «черный»,
строчное начертание размером 14 пт).

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Губернатора

Челябинской области
от 24.10. 2024 г. № 576

Описание
знака отличия Челябинской области «Семейное счастье»

1. Знак отличия Челябинской области «Семейное счастье» (далее
именуется - Знак отличия) изготавливается в двух вариантах исполнения: в
мужском и женском. Вручается обоим супругам одновременно.

2. Знак отличия представляет собой медаль серебристого цвета в форме
правильного круга диаметром 32 миллиметра и толщиной 3 миллиметра.

3. На лицевой стороне Знака отличия расположены позолоченные
стилизованные фигуры супружеской пары, которые образуют форму сердца.

От основания фигуры симметрично вертикальной оси расходятся лучи в
количестве двадцати штук. По окружности медали со смещением влево
располагается позолоченная надпись «СЕМЕЙНОЕ СЧАСТЬЕ», выполненная
оригинальным шрифтом заглавными буквами. Снизу позолоченная лавровая
ветвь, которая начинается от основания фигуры супружеской пары и
продолжается вверх, заполняя правую часть Знака отличия.

4. На оборотной стороне Знака отличия по центру в две строки
расположена надпись заглавными буквами «ОДНА СЕМЬЯ - ОДНА СУДЬБА»,
выполненная оригинальным шрифтом. Под надписью расположена ветвь. В
нижней части Знака отличия по окружности симметрично вертикальной оси
расположена надпись «Челябинская область».

5. Знак отличия изготавливается методом штамповки из нейзильбера с
элементами золочения. Все изображения лицевой и оборотной сторон имеют
выпуклый рельеф и гладкую поверхность.

6. Знак отличия при помощи кольца и ушка соединяется с колодкой. В
женском исполнении колодка представлена в виде банта шириной
52 миллиметра, изготовленного из муаровой ленты шириной 24 миллиметра с
полосой белого цвета шириной 16 миллиметров, в нижней части которой
расположены полосы красного цвета шириной 5 миллиметров, желтого цвета
шириной 1,5 миллиметра и красного цвета шириной 1,5 миллиметра,
посередине ленты проходит стягивающее крепление золотистого цвета.

7. В мужском варианте Знак отличия имеет четырехугольную колодку
шириной 28 миллиметров и высотой 24 миллиметра золотистого цвета,
выполненную из латуни и обтянутую муаровой лентой шириной
24 миллиметра, на белом поле которой с правого края расположен
стилизованный флаг Челябинской области.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Губернатора

Челябинской области
от 24 .10 . 2024 г. № 576

Порядок
выплаты единовременного денежного вознаграждения супружеской паре,
награжденной знаком отличия Челябинской области «Семейное счастье»

1. Настоящий Порядок выплаты единовременного денежного
вознаграждения супружеской паре, награжденной знаком отличия Челябинской
области «Семейное счастье», разработан в соответствии с Законом
Челябинской области от 06.09.2024 г. № 132-30 «О знаке отличия Челябинской
области «Семейное счастье» (далее именуется - Закон № 132-30).

2. Выплата единовременного денежного вознаграждения супружеской
паре, награжденной знаком отличия Челябинской области «Семейное счастье»
(далее именуются соответственно - выплата, Знак отличия), производится
Министерством социальных отношений Челябинской области (далее
именуется - Министерство) обоим супругам в равных долях либо одному из
супругов (по их выбору) на счет, открытый в российской кредитной
организации, в размерах, предусмотренных статьей 4 Закона № 132-30.

3. Выплата к юбилейной дате супружеским парам, отметившим
пятидесяти-, шестидесяти- или семидесятилетний юбилей (далее именуется -
юбилейная дата), осуществляется Министерством в течение 30 рабочих дней с
даты подписания постановления Губернатора Челябинской области о
награждении Знаком отличия.

4. Выплата к последующей юбилейной дате осуществляется
Министерством в течение 45 рабочих дней с даты наступления последующей
юбилейной даты у супружеской пары.

5. Министерством в течение 5 рабочих дней после осуществления
выплаты супружеской паре направляется уведомление о перечислении
выплаты.